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Szkolenia
Spotkanie członków Klubu SIP

20 września 2023 odbyło się kolejne spotka-
nie członków klubu Społecznego Inspektora Pracy. 
W spotkaniu uczestniczył przewodniczący Zarządu 
Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” 
Bartosz Budziak.

W czasie spotkania Zakładowych Społecz-
nych Inspektorów Pracy, Wojciech Zawadzki omó-
wił tematy związane z zasadami zatrudniania oraz 
metodyką kontroli firm podwykonawczych. Szcze-
gólna uwaga została  zwrócona na funkcję i rolę 
koordynatora ds. bhp w przedsiębiorstwach. Omó-
wiono  kontrolę podwykonawców, odpowiedzial-
ność uprawnienia i obowiązki podwykonawców, 
egzekwowanie przestrzegania przepisów i zasad 
bhp.

W spotkaniu Klubu uczestniczyli przedstawicie-
le z: Energetyki Lubin, Huty Miedzi Legnica, Inova 
Lubin, MOPS Legnica, MPK Legnica, PeBeKa Lubin, 
Pogotowie Ratunkowe, Sanden MP Polkowice, 
Sitech Polkowice,Tauron Legnica, Volkswagen MP 
Polkowice, ZG Lubin, ZG Polkowice – Sieroszowice, 
ZG Rudna, ZWR Polkowice, ZH Lubin. 

Jan Buczkowski 
z wizytą 
u przewodniczącego 
Zarządu Regionu

W czwartek, 28 września Bartosz Budziak 
przewodniczący Zarządu Regionu Zagłębie 
Miedziowe NSZZ „Solidarność” gościł Jana 
Buczkowskiego kierownika Oddziału w Leg-
nicy Okręgowej Inspekcji Pracy we Wrocła-
wiu.

Podczas spotkania omówiono sprawy zwią-
zane z przestrzeganiem prawa pracy w zakła-
dach naszego Regionu. Jan Buczkowski pod-
trzymał chęć współpracy z Klubem Społecz-
nych Inspektorów Pracy, który spotyka się 
w Regionie. Dodał również, że jest to jeden 
z nielicznych takich klubów działających tak 
prężnie i przy współpracy z Państwową Inspek-
cją Pracy. 

2 października br. Mariuszowi 
Kwietniowskiemu – przewodniczą-
cemu Tymczasowej Komisji Zakła-
dowej NSZZ „Solidarność” w Viess-
mann Technika Grzewcza Sp. z o.o. 
w L egnic y – doręczona została 
decyzja o rozwiązaniu z nim umo-
wy o pracę co jest złamaniem usta-
wy o związkach zawodowych. Pre-
zydium Zarządu Regionu Zagłębie 
Miedziowe NSZZ „Solidarność” 
podjęło stanowisko w tej sprawie.

26 sierpnia 2023 roku powstała 
nowa Organizacja Zakładowa NSZZ 
Solidarność w Viessmann Technika 
Grzewcza sp. z o.o.  Pracownicy, któ-
rzy założyli związek wybrali Tymcza-
sową Komisję Zakładową NSZZ „Soli-
darność”. Przewodniczącym Komi-
sji Zakładowej NSZZ „Solidarność” 
został wybrany Mariusz Kwietniow-
ski. Tymczasowa Komisja Zakładowa 
zgodnie z ustawą o związkach zawo-
dowych pełni swoje obowiązki do cza-
su wyboru władz statutowych. Takie 
wybory muszą odbyć się do sześciu 
miesięcy.

–  Przedstawione zarzuty przez pra-
codawcę są absurdalne. Sprawę kieruje-
my do sądu w celu przywrócenia do pra-
cy niesłusznie zwolnionego przewod-
niczącego Mariusza Kwietniowskiego. 
Nie zgadzamy się na to, aby w XXI wie-
ku pracodawca nie respektował obowią-
zującego w Polsce prawa – mówi Bar-
tosz Budziak przewodniczący Zarzą-
du Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ 
„Solidarność”. 

Władze Viessmanna łamią prawo 
– przewodniczący zwolniony 

Wystąpienie przewodniczącego 
KZ NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” O/ZG Polkowice 
– Sieroszowice Bogusława Szarka

Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” w KGHM Polska Miedź S.A. OIZG 
Polkowice-Sieroszowice wyraża głębokie słowa wsparcia i uznania za godną 
postawę w obronie własnych wartości, takich jak SZACUNEK, WOLNOŚĆ, 
RÓWNOŚĆ, A TAKŻE OBRONĘ PRZYSŁUGUJĄCYCH PRAW I WŁAS-
NYCH PRZEKONAŃ. Dziś - w XXI wieku przy „średniowiecznych działaniach 
niewolniczych” zgrana i solidarna załoga pokazuje, że są wartości ważniejsze 
niż pieniądze, że załoga nie jest zlepkiem „niewolników", a ważną, jak nie naj-
ważniejszą częścią zakładu pracy. Bez pracowników takich ja Wy nie byłoby dziś 
Polskiej Miedzi!

NSZZ „Solidarność” stała, stoi i zawsze będzie stała po stronie załogi w walce 
o godność, szacunek i równe traktowanie.

Wspieramy Was! W Jedności Siła!

Cztery wartości, droższe
od pieniędzy!

Po pierwsze: solidarność. Jest czymś 
niezwykle ważnym, bo w solidarności 
chodzi o więź, która łączy ze sobą człon-
ków społeczeństwa. Ci, którzy tworzą 

różnego rodzaju sztuczne podziały, któ-
re doprowadzają do zimnej wojny domo-
wej odrzucają solidarność. My solidar-
ność przyjmujemy. Odrzucamy kolekty-
wizm, ale także skrajny indywidua/izm, 
który jest przeciwko solidarności.

Po drugie: godność każdego człowie-
ka. Godność, która nie może zależeć od 
pozycji społecznej, od wieku, od rasy, 
od wszystkich elementów, które niekie-
dy, a w historii nawet często, tą godność 
poszczególnych ludzi różnicowały. My 
to odrzucamy. Każdy człowiek ma swo-
ją godność, my to szanujemy i będziemy 
szanowali.

Po trzecie: kolejną wartością, która 
jest dla nas ważna, jest wolność, która 
wiąże się z demokracją. Każdy człowiek 
musi mieć swoją sferę wolności, w któ-
rej może się na różne sposoby realizo-
wać. Na tym właśnie polega wolność. 
Nie jest zadaniem państwa, ani zada-
niem grup społecznych, czy nawet poje-
dynczych osób, by tą wolność odbierać. 
My tej wolności bronimy, ale ona może 

funkcjonować realnie tylko w połącze-
niu z demokracją. 

Po czwarte: równość. Równość tzn. 
równość wobec prawa, ale chodzi także 
o równość bardziej realną. O zasypywa-
nie różnic między grupami społeczny-
mi, o to, by nie kwestionować natural-
nych różnic między ludźmi, ale żeby sta-
rać się jednocześnie o to, by ludzie mieli 
pełne poczucie równości, wspólnej pod-
miotowości w życiu społecznym.

(Cyt. J. Kaczyński, 9 września 2023 r, 
Konin)

Z górniczym pozdrowieniem
Za Komisję Zakładową

Przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność” w KGHM Polska Miedź 

O/ZG „Polkowice-Sieroszowice”
Bogusław Szarek

 Stanowisko
Prezydium Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” z 3 października 2023 r. 

ws.dyscyplinarnego zwolnienia z pracy przewodniczącego Tymczasowej Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” w Viessmann Technika Grzewcza Sp. z o.o.

Prezydium Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” zdecydowanie protestuje przeciwko 
jawnemu łamaniu przepisów ustawy o związkach zawodowych przez Viessmann Technika Grzewcza Sp. z o.o. 
w Legnicy.

2 października br. Mariuszowi Kwietniowskiemu – przewodniczącemu Tymczasowej Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” w Viessmann Technika Grzewcza Sp. z o.o. w Legnicy – doręczona została decyzja o rozwią-
zaniu z nim bez wypowiedzenia umowy o pracę. Zwolnienie przewodniczącego, objętego szczególną ochroną 
trwałości stosunku pracy bez zgody zarządu właściwej organizacji związkowej jest ewidentnym naruszeniem
art. 32 ustawy o związkach zawodowych.

Prezydium uważa, że działania Viessmann Technika Grzewcza Sp. z o.o. w Legnicy to odwet na przewodni-
czącym za założenie Organizacji Związkowej i przynależność do NSZZ „Solidarność”. Pracodawca od początku 
powstania Organizacji nie respektuje jej konstytucyjnie zagwarantowanych uprawnień. Zwolnienie przewodni-
czącego z powodu absurdalnych i nieprawdziwych zarzutów jest kolejnym etapem uporczywych szykan zmie-
rzających do uniemożliwienia działalności niezależnej od pracodawcy Organizacji Związkowej.

Takie praktyki są absolutnie niedopuszczalne oraz sprzeczne z obowiązującymi przepisami. Prezydium Zarządu 
Regionu żąda natychmiastowego przywrócenia przewodniczącego do pracy i zaprzestania dalszych szykan.

Prezydium Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” z 3 października 2023 r. 
ws.dyscyplinarnego zwolnienia z pracy przewodniczącego Tymczasowej Komisji Zakładowej 

Prezydium Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” zdecydowanie protestuje przeciwko 
jawnemu łamaniu przepisów ustawy o związkach zawodowych przez Viessmann Technika Grzewcza Sp. z o.o. 

2 października br. Mariuszowi Kwietniowskiemu – przewodniczącemu Tymczasowej Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” w Viessmann Technika Grzewcza Sp. z o.o. w Legnicy – doręczona została decyzja o rozwią-
zaniu z nim bez wypowiedzenia umowy o pracę. Zwolnienie przewodniczącego, objętego szczególną ochroną 
trwałości stosunku pracy bez zgody zarządu właściwej organizacji związkowej jest ewidentnym naruszeniem

Prezydium uważa, że działania Viessmann Technika Grzewcza Sp. z o.o. w Legnicy to odwet na przewodni-
czącym za założenie Organizacji Związkowej i przynależność do NSZZ „Solidarność”. Pracodawca od początku 
powstania Organizacji nie respektuje jej konstytucyjnie zagwarantowanych uprawnień. Zwolnienie przewodni-
czącego z powodu absurdalnych i nieprawdziwych zarzutów jest kolejnym etapem uporczywych szykan zmie-

Takie praktyki są absolutnie niedopuszczalne oraz sprzeczne z obowiązującymi przepisami. Prezydium Zarządu 
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 „Nie chcemy pracować do śmierci”.
 Solidarność przypomina kampanię
 STOP 67 i apeluje o udział w referendum

Związek zawodowy Solidarność od początku 
sprzeciwiał się ustawie podnoszącej wiek emery-
talny dla kobiet i mężczyzn do 67. roku życia, któ-
rą ostatecznie przegłosował rząd PO–PSL. Związ-
kowcy jednak nie odpuścili, dzięki czemu udało się 
w 2017 roku przywrócić poprzednie progi emery-
talne. W tym roku 15 października Polacy w refe-
rendum sami zdecydują, czy chcą pracować dłużej.

Już w grudniu 2011 roku związkowcy z Solidar-
ności rozpoczęli zbiórkę podpisów pod wnioskiem 
o referendum w tej sprawie, a w kolejnym roku złoży-
li w Sejmie niemal 1,4 mln podpisów. W marcu 2012 
roku Solidarność zorganizowała przed parlamentem 
kilkudziesięciotysięczny protest, czekając na decyzję 
Sejmu w sprawie inicjatywy obywatelskiej o przepro-
wadzenie referendum. 

– Polacy poparli pomysł referendum, bo doskona-
le wiedzą, że proponowane przez rząd rozwiązania 
doprowadzą do nieodwracalnych zmian, zarówno 
w ich życiu, jak i w życiu następnych pokoleń – mówił 
wówczas w Sejmie przewodniczący Piotr Duda. 

– Polki i Polacy nie chcą, aby tak ważne zmiany 
zachodziły w tak szybkim tempie – bez wyczerpują-
cych temat konsultacji. Chcą się w tej sprawie wypo-
wiedzieć, dlatego apeluję: poprzyjcie uchwałę o refe-
rendum! – prosił przewodniczący Związku. 

Kampania Solidarności – STOP 67
Solidarność prowadziła również kampanię spo-

łeczną Stop 67, której hasło brzmiało „Nie chcemy 
pracować aż do śmierci”.  

W jej ramach wyemitowano spot emerytalny pt. 
„Żądamy prawdziwej reformy”, w którym oponowa-
no przeciw podwyższeniu wieku emerytalnego do 
67 lat i argumentowano, że statystyczny emeryt żyje 
w Polsce zaledwie 6 lat. 

Ostatecznie pod wnioskiem o referendum zebrano 
aż 3,5 mln podpisów, ale rząd Tuska zlekceważył spo-
łeczny sprzeciw. 

Przywrócenie poprzedniego wieku emerytalnego 
– 60 lat dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn – nastąpiło 
dopiero w październiku 2017 roku za rządów Prawa 
i Sprawiedliwości.

Wszyscy na referendum
Już za dwa tygodnie, 15 października, Polacy uda-

dzą do lokali wyborczych, by oddać głos w wyborach 
parlamentarnych. Będzie to również okazja do wzię-
cia udziału w referendum, do czego zachęca NSZZ 
„Solidarność”. Jedno z pytań będzie bowiem doty-
czyło wieku emerytalnego, o co zabiegali związkow-
cy: Czy jesteś za podwyższeniem wieku emerytalne-
go wynoszącego dziś 60 lat dla kobiet i 65 lat dla męż-
czyzn?

Przy 50-procentowej frekwencji odpowiedź na to 
pytanie będzie miała charakter wiążący.

NSZZ „Solidarność” od 12 lat domagał się, by 
w sprawie wieku emerytalnego zdecydował naród, 
a nie politycy. Teraz nastała ku temu okazja.

Obradujący w Spale członkowie Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” jednogłośnie przyjęli stanowisko, 
w którym apelują o liczny udział w nadchodzących wyborach i połączonym z nimi referendum. „W sposób 
szczególny zachęcamy do udziału w referendum – najbardziej bezpośredniej formie demokracji” – apelują 
członkowie Komisji Krajowej NSZZ „S”.

Po raz pierwszy przy wyborach 
parlamentarnych będziemy 
mieli możliwość wypowiedze-

nia się w referendum w bardzo waż-
nych punktach dla każdego Polaka, 
a w szczególności dla pracownika – 
powiedział dziś prezentując stanowi-
sko Piotr Duda, przewodniczący KK 
NSZZ „S”.

Apel o udział w święcie
demokracji

„Zbliżające się wybory parlamen-
tarne i połączone z nimi referendum, 
to nie tylko wielkie święto demokra-
cji, to również ważny obywatelski 
obowiązek i odpowiedzialność. Rów-
nież wobec wielkich geopolitycznych 
zawirowań, groźnych dla bezpie-
czeństwa i przyszłości Polski. Komi-
sja Krajowa NSZZ „Solidarność” tra-
dycyjnie nie wskazuje na kogo nale-
ży głosować, ufając w mądrość swo-
ich członków, sympatyków i całego 
społeczeństwa” – piszą w stanowisku 
członkowie KK.

„Dzięki staraniom NSZZ „Soli-
darność” jedno z pytań referendal-
nych dotyczy wieku emerytalnego. 
Dla naszego Związku jest to odsu-
nięte w czasie głosowanie, pod któ-
rym jedenaście lat temu „Solidar-
ność” walcząc z wydłużeniem wieku 
emerytalnego zebrała ponad 3,5 mln 
podpisów. Ironią losu jest to, że tacy 
ludzie jak ówczesny premier Donald 
Tusk, który nazywając nas wtedy 

pętakami i wyrzucając ogromny spo-
łeczny wysiłek do kosza, dzisiaj nadal 
wzywa do tego samego. To dowód, że 
tacy ludzie nigdy się nie zmieniają” – 
przekonują.

Przewodniczący Piotr Duda dodał 
zaś, prezentując stanowisko:

– Po dwunastu latach może-
my odhaczyć bardzo ważny postu-
lat, który staraliśmy się zrealizo-
wać w 2012 roku, przyjęty uchwa-
łą w grudniu 2011 roku o wejściu 
w akcję protestacyjną i przygoto-
wanie referendum ogólnokrajowe-
go w sprawie zapytania Polaków 
o podwyższenie wieku emerytal-
nego. Czyli można powiedzieć, że 
jestesmy skuteczni do bólu, że wra-
camy do postulatów, które wysunę-
liśmy kilkanaście lat temu.

„Obecność na wyborach 
to nasz obowiązek”

Stanowisko komentują także 
członkowie Komisji Krajowej.

– Uważam, że naszym obowiąz-
kiem jest branie udziału w wyborach 
i popieranie tych kandydatów, którzy 
popierają idee Solidarności. Nie gło-
sowanie w wyborach to de facto gło-
sowanie na wszelkich przeciwników 
zmian propracowniczych właśnie – 
mówi Wojciech Ilnicki, przewodni-
czący Solidarności w KWB Turów.

– Obecność na wyborach to jest 
zawsze obowiązek. Referendum 
to zaś podwójny obowiązek. Cię-
żar gatunkowy pytań referendal-

nych obliguje nas do tego, żeby wziąć 
udział w obu wydarzeniach, a jako 
związkowiec powiem wprost – kwe-
stia wieku emerytalnego, a szerzej 
również kwestia dostępności do 
świadczeń zdrowotnych, a także 
zwiększenia dwa razy środków finan-
sowych dla Narodowego Funduszu 
Zdrowia to dokonania, o których 
trzeba pamiętać. Musimy także idąc 
do referendum i na wybory pamiętać 
o tym, jak sytuacja w służbie zdrowia 
wyglądała osiem lat temu – przeko-
nuje zaś Maria Ochman, przewodni-
cząca Krajowego Sekretariatu Ochro-
ny Zdrowia NSZZ „S”.

Poniżej pełna treść
stanowiska:

Komisja Krajowa Niezależnego 
Samorządnego Związku Zawodo-
wego „Solidarność” apeluje o liczny 
udział w nadchodzących wyborach 
i połączonym z nimi referendum.

W sposób szczególny zachęcamy 
do udziału w referendum – najbar-
dziej bezpośredniej formie demo-
kracji – która powinna być na sta-
łe powiązana z wyborami, tak aby-
śmy jako obywatele mieli możliwość 
wypowiadania się w najważniejszych 
sprawach bez podejmowania ogrom-
nego wysiłku na rzecz organizowania 
komitetów obywatelskich i zbierania 
podpisów.

Dzięki staraniom NSZZ „Soli-
darność” jedno z pytań referendal-
nych dotyczy wieku emerytalnego. 

Dla naszego Związku jest to odsu-
nięte w czasie głosowanie, pod któ-
rym jedenaście lat temu „Solidar-
ność” walcząc z wydłużeniem wieku 
emerytalnego zebrała ponad 3,5 mln 
podpisów. Ironią losu jest to, że tacy 
ludzie jak ówczesny premier Donald 
Tusk, który nazywając nas wtedy 
pętakami i wyrzucając ogromny spo-
łeczny wysiłek do kosza, dzisiaj nadal 
wzywa do tego samego. To dowód, że 
tacy ludzie nigdy się nie zmieniają.

Zbliżające się wybory parlamen-
tarne i połączone z nimi referendum, 
to nie tylko wielkie święto demokra-
cji, to również ważny obywatelski 
obowiązek i odpowiedzialność. Rów-
nież wobec wielkich geopolitycznych 
zawirowań, groźnych dla bezpie-
czeństwa i przyszłości Polski. Komi-
sja Krajowa NSZZ „Solidarność” tra-
dycyjnie nie wskazuje na kogo nale-
ży głosować, ufając w mądrość swo-
ich członków, sympatyków i całe-
go społeczeństwa. Prosimy jednak, 
aby podejmując decyzje przy urnach 
wyborczych i referendalnych odrzu-
cać tych, którzy wielokrotnie kłamali, 
niedotrzymywali obietnic, czy sprze-
niewierzali się postulatom „Solidar-
ności”. Nawet jeśli dzisiaj mówią coś 
innego. Wiele z tych postulatów uda-
ło się zrealizować i ważne jest czy 
ludzie, których wybierzemy, zechcą 
to zachować.

Autor: Barbara Michałowska
Źródło: tysol.pl
fot. K. Wernicki

Komisja Krajowa NSZZ „S” apeluje 
o liczny udział w wyborach 
parlamentarnych i referendum 
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W Polkowicach wręczono  Medale Stulecia Odzyskanej Niepodległości 
oraz Medal „Pro Patria”.

Medalem 100-lecia Odzy-
skanej Niepodległości 
odznaczeni zostali: Stani-

sław Pierzchała, Mirosław Młode-
cki, Eugeniusz Liszewski, Tadeusz 
Madziarczyk, Marian Majewicz, 
Józef Gojdź, Jacek Swakoń, Sławo-
mir Jakubów, Jerzy Pieprzyk.

Medalem Pro Patria
odznaczeni zostali: 

Stanisław Pierzchała: 31 sierp-
nia 1982 do 1 września 1982 r. 
brał udział w zamieszkach na 
terenie miasta Lubina. W wyni-
ku uczestnictwa w powyższych 
wydarzeniach, podczas których 
miał występować przeciwko pań-
stwu i porządkowi został zatrzy-
many i internowany w ośrodku 
odosobnienia w zakładzie kar-
nym w Nysie, gdzie przebywał od 
7 września do 16 grudnia 1982 r.

Mirosław Młodecki: od 1980 
r. był członkiem NSZZ „Solidar-
ność” w Zakładach Górniczych 
„Lubin” w Lubinie. Po wprowa-
dzeniu stanu wojennego współ-
organizował strajk okupacyjny 
w macierzystym zakładzie pracy. 
23 lutego 1983 r. został aresztowa-
ny, a następnie skazany za działal-
ność opozycyjną na karę pozba-
wienia wolności, którą odbywał 
do 27 marca 1986 r. w Zakładzie 

Karnym we Wrocławiu, Łęczycy 
i Strzelinie. W 1986 r. m.in. zwią-
zał się z Duszpasterstwem Ludzi 
Pracy przy parafii pw. św. Maksy-
miliana Marii Kolbego w Lubinie 
oraz kolportował wydawnictwa 
podziemne. W latach 1988–1989 
był członkiem Komitetu Organi-
zacyjnego NSZZ „S” w Przedsię-
biorstwie Budowy Kopalń Rud 
w Lubinie.

E u g e n i u s z  L i s z e w s k i :  o d 
września 1980 r. był działaczem 
NSZZ „Solidarność”. W dniach 
14-17 grudnia 1981 r. brał udział 
w strajku okupacyjnym w Zakła-
dach Robót Górniczych Kombi-
natu Górniczo-Hutniczego Mie-
dzi w Lubinie. W latach 1982-
1983 był członkiem Tajnej Komi-
sji Zakładowej NSZZ „Solidar-
ność” w ZG „Rudna” w Lubinie. 
28 marca 1983 r. został tymcza-
sowo aresztowany i oskarżony 
o to, że w okresie od marca 1982 
r. do lutego 1983 r. w Polkowi-
cach działając z innymi osoba-
mi utworzył Podziemny Komitet 
NSZZ „Solidarność” ZG „Rud-
na”, uczestniczył w konspiracyj-
nych zebraniach komitetu koor-
dynującego działalność organi-
zatorską i finansową 12 kwiet-
nia 1983 r. prokurator przedsta-
wił Panu Eugeniuszowi Liszew-
skiemu zarzut, że od lipca 1982 
r. do marca 1983 r. w Polkowi-
cach działając w porozumieniu 
z innymi osobami czynił przy-
gotowania w celu spowodowania 
w miejscach publicznych eksplo-
zji materiałów wybuchowych. 1 
sierpnia 1983 r. Prokurator Rejo-
nowy w Lubinie na mocy ustawy 
o amnestii z dnia 21 lipca 1983 r. 
umorzył postepowanie przygoto-
wawcze wobec Pana Eugeniusza 
Liszewskiego w związku z pro-
wadzona działalnością opozycyj-
ną. Pomimo umorzenia postępo-

wania pozostawał on w areszcie 
za działania mające na celu spo-
wodowanie eksplozji materiałów 
wybuchowych. Za co ostatecz-
nie 30 września 1983 r. został ska-
zany wyrokiem Sądu Śląskiego 
Okręgu Wojskowego we Wrocła-
wiu na 1 rok i 6 miesięcy pozba-
wienia wolności w zawieszeniu 
na 2 lata, karę grzywny w wys. 20 
tys. oraz zwrot 8,5 tys. zł kosztów 
sądowych. 1 października 1983 r. 
został zwolniony z Aresztu Śled-
czego we Wrocławiu. W latach 
1983-1989 był kolporterem 
wydawnictw podziemnych „Soli-
darność Walcząca”, „Żądło Robo-
la”, „Afirmacja”, „Wolny Głos” 
i innych. W latach 1984-1989 
był również członkiem „Solidar-
ności Walczącej” w Lubinie oraz 
członkiem Tymczasowej Komisji 
Zakładowej NSZZ „Solidarność”. 
W 1988 r. był współorganizato-
rem Komitetu Organizacyjnego 
NSZZ „Solidarność” oraz strajku 
w Zakładach Robót Górniczych 
Kombinatu Górniczo-Hutnicze-
go Miedzi w Lubinie.

Tadeusz Madziarczyk: od 1980 
r. był członkiem NSZZ „Solidar-
ność” w Zakładzie Robót Górni-
czych w Lubinie. W latach 1982–
1987 był współpracownikiem, 
a następnie do 1989 r. członkiem 
Tajnej Komisji Zakładowej NSZZ 
„S” ZRG w Lubinie. 31 sierp-
nia 1982 r. uczestniczył w poko-
jowej manifestacji w Lubinie. Od 
1983 r. do 1987 r. pełnił funkcję 
kuriera przewożącego wrocław-
skie wydawnictwa podziemne. 
W latach 1985–1986 był autorem 
artykułów zamieszczanych m.in. 
w „Biuletynie Informacyjnym” 
ZGR w Lubinie. W 1988 r. współ-
organizował i uczestniczył w straj-
ku w ZRG w Lubinie, a następnie 
był przewodniczącym Komitetu 
Organizacyjnego NSZZ „S”.

Marian Majewicz: Od paździer-
nika 1980 w NZS, współorganiza-
tor NZS na Akademii Ekonomicz-
nej we Wrocławiu, od 19 XI – 10 
XII 1981  członek komitetu straj-
kowego na AE. Po ogłoszeniu sta-
nu wojennego organizator manife-
stacji na terenie AE oraz akcji pla-
katowej. Kolporter wydawnictw 
podziemnych, głównie RKS Dol-
ny Śląsk, „Solidarności Walczącej”, 
Biuletynu Dolnośląskiego”, „Z Dnia 
na Dzień „, Wiadomości Bieżą-
ce”.  W okresie od 21 do 24 lipca 82 
internowany w Ośrodku Odosob-
nienia w Głogowie,  1983 – 1985 
kilkakrotnie zatrzymywany  i prze-
słuchiwany. 1983–1985 uczestnik 
spotkań Ruchu Wolnych Demo-
kratów.  W 2013 r. odznaczony 
Krzyżem Wolności i Solidarności

Józef Gojdź: w latach 1984-
1986  był  cz łonkiem gr upy 
„małego sabotażu” działającej 
w ramach „Solidarności Wał-
czącej” w Lubinie. Grupa prze-
prowadziła kilkadziesiąt akcji 
rozrzucania ulotek, malowa-
nia kotwic oraz napisów ,,SW” 
na murach budynków na osied-
lu Polne w Lubinie. Najwięk-
sze akcje ulotkowe grupy doty-
czyły bojkotu wyborów do rad 
narodowych w czerwcu 1984 r. 
oraz do Sejmu PRL w paździer-
niku 1986 r. Na oficjalnych pla-
katach wyborczych umieszcza-
no naklejki samoprzylepne „boj-
kot”. Brał również udział w głoś-
nej akcji namalowania napi-
su ,,SW” na plakacie wzywają-
cym do udziału w wyborach na 

Osiedlu Polne. Napis wykona-
ny chlorokauczukiem pozyska-
nym w trakcie szkolnych zajęć 
praktycznych, okazał się nie-
możliwy do usunięcia pomimo 
wielokrotnych prób podejmo-
wanych przez władze. Ostatecz-
nie po kilku dniach propagan-
dowy afisz został zdemontowa-
ny. W ramach prowadzonej dzia-
łalności uczestniczył w kontro-
li frekwencji wyborczej w loka-
lu wyborczym na Osiedlu Pol-
ne w Lubinie. Jedną z najbar-
dziej znanych akcji grupy „małe-
go sabotażu” było wystawie-
nie oraz ochrona na cmentarzu 
komunalnym w Lubinie 1 listo-
pada 1984 r. krzyża brzozowego 
z napisem „Ks. Jerzy Popiełusz-
ko zamordowany przez SB”, pod 
którym wkrótce zapłonęło wiele 
świec. 1 listopada 1985 r. człon-
kowie grupy postawili też krzyż 
brzozowy z tablicą opatrzo-
ną napisem „Zamordowanym 
przez Sowietów w Katyniu”. 31 
sierpnia 1985 r. w Lubinie Józef 
Gojdź uczestniczył też w mani-
festacji ulicznej w trakcie której 
domagano się uwolnienia więź-
niów politycznych, zapewnienia 
swobód obywatelskich oraz lega-
lizacji „Solidarności”.

Medale 100-lecia Odzyskanej Niepodległości i Pro Patria 
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Bomby 
w Zagłębiu 
Miedziowym. 
Dlaczego?

Łukasz Sołtysik z Oddziałowego Biura Badań 
Historycznych IPN we Wrocławiu wygłosił referat 
pt. Bombiarze z Zagłębia Miedziowego w ramach 
dzisiejszej konferencji „Bomby w Zagłębiu Mie-
dziowym. Dlaczego?”, która odbyła się w Polko-
wicach.

Konferencję rozpoczęła uroczystość wręczenie 
Medali Stulecia Odzyskanej Niepodległości oraz 
Medali „Pro Patria”. List do uczestników skierował 
Jan Józef Kasprzyk, Szef Urzędu do Spraw Komba-
tantów i Osób Represjonowanych.

Niezwykle interesującym akcentem wydarze-
nia była projekcja filmu „Desperaci” opowiadający 
historię tzw. lubińskich bombiarzy. 

-Tą konferencją chcieliśmy powrócić do tamtych 
czasów, mrocznych czasów okresu stanu wojenne-
go. Chcieliśmy przypomnieć historię lubińskich 
bombiarzy. Historia dość tajemnicza, ciekawa, ale 
także i kontrowersyjna. Bardzo dziękujemy wła-
dzom Polkowice za ciepłe przyjęcie i współorgani-
zację tego wydarzenia. Cieszymy się ogromnie z tak 
licznego udziału młodzieży, która z zaciekawieniem 
wysłuchała historii lubińskich bombiarzy – podsu-
mował konferencję Wiesław Pawłowski, prezes Sto-
warzyszenia Opozycji Antykomunistycznej Zagłę-
bia Miedziowego.

Następnie dr Łukasz Sołtysik z wrocławskie-
go oddziału Instytutu Pamięci Narodowej wygło-
sił referat poświęcony właśnie „bombiarzom”. Na 
zakończenie spotkania, główni bohaterowie fil-
mu „Desperaci”: Mirosław Młodecki, Zbigniew 
Korczowski i Ryszard Szwed opowiedzieli o swojej 
historii.

IPN Wrocław

Medale 100-lecia Odzyskanej Niepodległości i Pro Patria 

Jacek Swakoń: ur. 21 I 1963 w Czę-
stochowie. Absolwent Politechni-
ki Wrocławskiej, Wydz. Elektrycz-
ny (1986). X 1981 – 1986 działacz 
NZS PWr. Po 13 XII 1981 kolpor-
ter pism podziemnych, m.in.: „Na 
Indeksie”, „Biuletynu Dolnośląskie-
go”, „Z Dnia na Dzień”, „Solidarności 
Dolnośląskiej”, „Tygodnika Mazow-
sze”, „Solidarności Walczącej”, „PWA”, 
„Gazety Lubińskiej” we Wrocławiu, 
1986-1989 w Lubinie; współpracow-
nik RKS „S” Dolny Śląsk; 1983-1986 
uczestnik Ruchu Wolnych Demokra-
tów we Wrocławiu; współzałożyciel, 
autor, redaktor, drukarz, organizator 
działalności wydawniczej pisma „Na 
Indeksie”, 1987-1989 „Gazety Lubiń-
skiej”; 1983-1987 współtwórca kilku-
nastu audycji Radia NZS, Radia „S”, 
organizator emisji na terenie Wrocła-

wia i Lubina; od 1983 współpracow-
nik Solidarności Walczącej we Wroc-
ławiu. 1983-1985 działacz samorzą-
du studenckiego PWr, w 1985 po roz-
wiązaniu przez władze uczelni studen-
ckich struktur samorządowych współ-
organizator kilkutysięcznego wiecu 
protestacyjnego na PWr. 1986-1989 
współzałożyciel (z Wojciechem Swa-
koniem) biblioteki wydawnictw pod-
ziemnych w Lubinie; organizator akcji 
ulotkowych, plakatowych, malowa-
nia haseł na murach, zbierania skła-
dek na cele związkowe i pomoc repre-
sjonowanym. Współorganizator Mszy 
za Ojczyznę, Tygodni Kultury Chrześ-
cijańskiej, działacz Duszpasterstwa 
Ludzi Pracy przy parafii św. Maksymi-
liana Marii Kolbego w Lubinie.

1987-2001 pracownik Wojewódz-
kiego Przedsiębiorstwa Energetyki 
Cieplnej w Legnicy. W II 1989 członek 
Tymczasowej KZ „S”, 1990-1991 prze-
wodniczący Komisji Międzyzakłado-
wej przy WPEC w Legnicy, V 1989 – 
1990 wiceprzewodniczący Komisji 
Rewizyjnej ZR Dolny Śląsk, 1990-1992 
wiceprzewodniczący, 1992-1998 prze-
wodniczący ZR Zagłębie Miedziowe, 
1995-2002 delegat na kolejne KZD, 
1992-1998 członek KK. 1997-2002 
w AWS; 1997-2001 poseł RP z listy 
AWS. 2001-2002 wiceprezes Interfe-
rie w Lubinie, 2002-2005 koordyna-

tor ds. rozwoju związku w ZR Zagłębie 
Miedziowe, od 2005 z-ca dyr. ds. mar-
ketingu w DGP Dozorbud Grupa Pol-
ska w Legnicy. 2007-2011 senator RP .

Sławomir Jakubów: w latach 1984-
1986 był członkiem grupy „małego 
sabotażu” działającej w ramach „Soli-
darności Wałczącej” w Lubinie. Gru-
pa ta przeprowadziła kilkadziesiąt 
akcji rozrzucania ulotek, malowa-
nia napisów ,,SW” na murach budyn-
ków w Lubinie. Największe akcje ulot-
kowe grupy dotyczyły bojkotu wybo-
rów do rad narodowych w czerw-
cu 1984 r. oraz do Sejmu PRL w paź-
dzierniku 1985 r. Na oficjalnych plaka-
tach wyborczych umieszczano naklej-
ki samoprzylepne „bojkot”. Sławomir 
Jakubów brał udział w głośnej akcji 

namalowania napisu SW na plaka-
cie wzywającym do udziału w wybo-
rach na Osiedlu Polne. Napis wyko-
nany chlorokauczukiem pozyskanym 
w trakcie szkolnych zajęć praktycz-
nych, okazał się niemożliwy do usu-
nięcia pomimo wielokrotnych prób 
podejmowanych przez władze. Osta-
tecznie po kilku dniach propagandowy 
afisz został zdemontowany. Był rów-
nież uczestnikiem kontroli frekwencji 
w lokalu wyborczym na Osiedlu Polne 
w Lubinie. Jedną z najbardziej znanych 
akcji grupy „małego sabotażu” było 
wystawienie oraz ochrona na cmenta-
rzu komunalnym w Lubinie 1 listopa-
da 1984 r. krzyża brzozowego z napi-
sem „Ks. Jerzy Popiełuszko zamordo-
wany przez SB”, pod którym wkrótce 
zapłonęło wiele świec. 1 listopada 1985 
r. członkowie grupy postawili też krzyż 
brzozowy z tablicą opatrzoną napisem 
„Zamordowanym przez Sowietów 
w Katyniu”. W sierpniu 1985 r. w Lubi-
nie pan Sławomir Jakubów uczestni-
czył też w manifestacji ulicznej w trak-
cie której domagano się uwolnienia 
więźniów politycznych oraz legaliza-
cji NSZZ „Solidarność” oraz gwaran-
cji swobód obywatelskich.

Jerzy Pieprzyk: w 1980 pracował 
w ZG Rudna jako operator ciężkich 
maszyn przodkowych, gdzie wstąpił 
do NSZZ Solidarność. W wyborach 
otrzymał mandat członka Zakłado-
wej Komisji Solidarności .Po wpro-
wadzeniu stanu wojennego 13 grud-
nia 1981r. wraz z kolegami ogło-
sił strajk okupacyjny i przekształcili 
komisję w Komitet Strajkowy.

Po rozbiciu strajku przez ZOMO 
17 grudnia 1981 r. i zwolnieniu 
z pracy zaczął pracować w struktu-
rach Solidarności podziemnej przy 
współpracy z księdzem Gniadczy-
kiem gdzie była baza i wsparcie. 
Wyemitował wraz z kolegami audy-
cję radia Solidarność na nadajniku 
o małym zasięgu nadawania z 11 pię-
trowego bloku przy ul. Miedzianej. 
Ponadto brał udział w spotkaniach 
w celu omówienia dalszych działań 
czego efektem było drukowanie na 
powielaczu ulotek u Bujaka.
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28 września br. weszła w życie zmiana brzmienia art. 35 
ust. 1 ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o kosztach sądowych 
w sprawach cywilnych (t.j. Dz.U.2023. poz.1144) dalej:  
u.k.s.s.c. przepias ten dotyczy kosztów sądowych w spra-
wach pracowniczych.

O tym,  iż przepisy u.k.s.s.c. w zakresie w którym dotyczą 
postępowań w sprawach zakresu prawa pracy wymagają pil-
nej zmiany,  NSZZ „Solidarność” wskazywała wielokrotnie 
w swoich opiniach do projektów ustaw. O tym, iż dotychcza-
sowe przepisy nie spełniają również wymagań wynikających 
z art. 1 Konwencji 135 MOP dotyczącej ochrony przedstawi-
cieli pracowników w przedsiębiorstwach i przyznania im uła-
twień,  NSZZ „Solidarność” podkreśliła w swoim sprawozda-
niu do Międzynarodowej Organizacji Pracy w 2022 r.  w spra-
wozdaniu tym Związek wskazywał, iż niedostosowanie usta-
wy do realiów gospodarczych powodowało utrudnienie we 
wszczęciu postępowania o przywrócenie do pracy lub uzna-
nie wypowiedzenia za bezskuteczne.  Zgodnie bowiem z treś-
cią art. 23 1 ustawy z dnia 17 lipca 1964 r. – Kodeks postę-
powania cywilnego ( t.j.Dz.U.2023. poz.1550) , dalej: k.p.c. 
w sprawach o roszczenia pracowników dotyczące nawiąza-
nia, istnienia lub rozwiązania stosunku pracy wartość przed-
miotu sporu stanowi, przy umowach na czas określony – 
suma wynagrodzenia za pracę za okres sporny, lecz nie wię-
cej niż za rok, a przy umowach na czas nieokreślony – za okres 
jednego roku.   Do dnia 27 września 2023 r. w sprawach pra-
cowniczych w których wartość przedmiotu sporu przewyż-
szała kwotę 50 000 złotych, od pracownika pobierano opła-
tę stosunkową. Opłata ta stanowiła 5% wartości przedmio-
tu sporu, co w praktyce oznaczało, iż w przypadku powódz-
twa o przywrócenie do pracy lub o uznanie wypowiedzenia 

za bezskuteczne,  z opłaty zwolnieni byli tylko ci pracownicy, 
których miesięczne wynagrodzenie nie przekraczało 4.166,66 
brutto,  tj. ok. 3130 zł netto.  Pozostali pracownicy wraz z wnie-
sieniem powództwa o przywrócenie do pracy lub o uznanie 
wypowiedzenia za bezskuteczne byli obowiązani do wniesie-
nia opłaty, która była nie mniejsza niż 2.500 zł. Co praw-
da przepisy k.p.c. przewidują możliwość wnioskowania 
o zwolnienie z kosztów sądowych, jednak praktyka poka-
zuje, iż uzyskanie takiego zwolnienia jest niezwykle rzad-
kie i zdarza się tylko w niezwykle wyjątkowych sytuacjach.  
Obowiązek wniesienia opłaty stosunkowej od pozwu i jej 
znaczna wysokość sprawiały, iż ze względów ekonomicz-
nych pracownicy często rezygnowali ze skierowania sprawy 
na drogę sądową.

Ze wskazanych wyżej powodów przepisy u.k.s.s.c. w spra-
wach pracowniczych wymagały dostosowania  treści do rea-
liów ekonomicznych.

W dniu 7 lipca 2023 r. Sejm RP uchwalił ustawę o zmianie 
ustawy – Kodeks postępowania cywilnego, ustawy – Prawo 
o ustroju sądów powszechnych, ustawy – Kodeks postępowa-
nia karnego oraz niektórych innych ustaw (Dz.U.2023.1860). 
W art. 16 pkt. 5 tej ustawy znalazły się zmiany art. 35 ust. 1 
u.k.s.s.c. Przepisy te weszły w życie z dniem 28 września 2023 r.

Zgodnie z obecnym brzmieniem art. 35 ust. 1 u.k.s.s.c., 
w sprawach z zakresu prawa pracy od pracodawcy pobiera 
się opłatę podstawową wyłącznie od apelacji, zażalenia, skar-
gi kasacyjnej i skargi o stwierdzenie niezgodności z prawem 
prawomocnego orzeczenia. Jednakże w sprawach, w których 
wartość przedmiotu sporu przewyższa kwotę 50 000 złotych, 
od wartości przedmiotu sporu ponad tę kwotę, od pracow-
nika i pracodawcy pobiera się opłatę od apelacji, na zasadach 
przewidzianych w art. 13.

Co to oznacza dla pracowników ?

Na mocy art. 96 ust. 1 pkt. 4)  u.k.s.s.c.,  nie ma obowiązku 
uiszczenia kosztów sądowych pracownik wnoszący powódz-
two albo składający wniosek o wszczęcie postępowania nie-
procesowego, z zastrzeżeniem art. 35 ust. 1 zdanie drugie, lub 
strona wnosząca odwołanie do sądu pracy i ubezpieczeń spo-
łecznych. Koszty sądowe obejmują opłaty i wydatki. (art. 2 ust. 
1 u.k.s.s.c.). Jednak art. 35 ust. 1 zdanie 2 u.k.s.s.c. wskazywał, 
iż w przypadku gdy wartość przedmiotu sporu przekraczała 
50.000 zł. pracownik miał obowiązek wniesienia opłaty oraz 
wskazywał sposób ustalenia jej wysokości. 

Obecna zmiana brzmienia art. 35 ust. 1 u.k.s.s.c. oznacza, 
iż pracownik nie ma obowiązku wniesienia opłaty od pozwu. 
Innymi słowy pozew pracowniczy jest wolny od opłat.  Nato-
miast w przypadku składania apelacji przez pracownika, 
wysokość opłaty od apelacji ustala się na nowych zasadach.

W sprawach w których wartość przedmiotu sporu wynosi 
do 50.000 zł pracownicy będą zwolnieni w obowiązku wnie-
sienia opłaty od apelacji. W przypadku gdy wartość przed-
miotu sporu będzie wyższa niż 50.000 zł. wysokość opłaty od 
apelacji będzie ustalana od różnicy: wartość przedmiotu spo-
ru minus 50.000 zł.

Rozpatrzmy dwa przypadki: gdy wartość przedmiotu spo-
ru wynosi 65.000 zł i gdy wartość przedmiotu sporu wyno-
si 74.000 zł.

W sprawie w której wartość przedmiotu sporu wynie-
sie 65.000. zł, do ustalenia podstawy obliczenia opłaty przyj-
muje się różnicę miedzy 65.000 zł i 50.000. zł., która wynosi 
15.000 zł.

W sprawie w której wartość przedmiotu sporu wynie-
sie 74.000. zł, do ustalenia podstawy obliczenia opłaty przyj-

muje się różnicę miedzy 74.000 zł i 50.000. zł., która wynosi 
24.000 zł.

Dalej zastosowanie znajduje przepis art. 13 u.k.s.s.c.. Zgod-
nie z jego treścią:

1. W sprawach o prawa majątkowe pobiera się od pisma 
opłatę stałą ustaloną według wartości przedmiotu sporu lub 
wartości przedmiotu zaskarżenia wynoszącej:

1) �do 500 złotych – w kwocie 30 złotych;
2) �ponad 500 złotych do 1500 złotych – w kwocie 100 złotych;
3) �ponad 1500 złotych do 4000 złotych – w kwocie 200 złotych;
4) �ponad 4000 złotych do 7500 złotych – w kwocie 400 złotych;
5) �ponad 7500 złotych do 10 000 złotych – w kwocie 500 złotych;
6) �ponad 10 000 złotych do 15 000 złotych – w kwocie 750 złotych;
7) �ponad 15 000 złotych do 20 000 złotych – w kwocie 1000 złotych.

2. W sprawach o prawa majątkowe przy wartości przedmio-
tu sporu lub wartości przedmiotu zaskarżenia ponad 20 000 
złotych pobiera się od pisma opłatę stosunkową wynoszącą 5% 
tej wartości, nie więcej jednak niż 200 000 złotych.

Ile zatem będzie wynosić opłata od apelacji  w naszych 
przypadkach?

W sprawie w której wartość przedmiotu sporu wyniesie 
65.000. zł,  do ustalenia opłaty zastosowanie znajdzie art. 13 
ust. 1 pkt. 6). u.k.s.s.c. Opłata od apelacji wyniesie 750 zł.

W sprawie w której wartość przedmiotu sporu wynie-
sie 74.000. zł do ustalenia opłaty zastosowanie znajdzie art. 
13 ust. 2  u.k.s.s.c.. Opłata od apelacji wyniesie  1.200 zł. 
(5%*24.000 zł.)

ek (KK NSZZ "Solidarność")

25 tysięcy pielgrzymów w tym blisko 300 osób z Regionu Zagłębie Miedziowe modliło się na Jasnej Górze podczas 41. Ogólnopolskiej Pielgrzymki 
Ludzi Pracy. Zgromadzeni prosili Matkę Boską Jasnogórską o wszelskie łaski dla przedstawicieli świata pracy.

Dziś wczesnym popołu-
dniem uroczystą Mszą 
Świętą na wałach zakoń-

czono 41. Ogólnopolską Piel-
grzymkę Ludzi Pracy na Jasną 
Górę. W pielgrzymce uczestniczy-
li m.in. siostra i brat ks. Jerzego 
Popiełuszki, przedstawiciele władz 
państwa, Główna Inspektor Pracy 
Katarzyna Łażewska-Hrycko, 
członkowie Prezydium Komisji 
Krajowej NSZZ „Solidarność” z 
Piotrem Dudą na czele, członko-
wie Komisji Krajowej, przewodni-
czący Regionów i Branż, a także 
poczty sztandarowe Solidarności.

„Praca jest darem”
Pielgrzymka rozpoczęła się od zło-

żenia kwiatów i modlitwy przy pomni-
ku bł. ks. Jerzego Popiełuszki, który 
ponad 40 lat temu zainicjował pielgrzy-
mowanie ludzi pracy na Jasną Górę.

„Formujecie swoje umysły i sumie-
nia w duchu chrześcijańskiej jedności”

Dziś rano pielgrzymi obejrzeli film 
o życiu i dziele bł. ks. Jerzego Popiełusz-
ki. Uroczystą Mszę Świętą na wałach 
wieńczącą spotkanie pielgrzymów 
poprzedziła wspólna modlitwa różań-
cowa oraz przemówienia okolicznoś-
ciowe.

Słowo powitania do pielgrzymów 
wystosował Przeor klasztoru Paulinów 
na Jasnej Górze.

– Drodzy pielgrzymi, z pracy swojej 
ma człowiek spożywać chleb codzien-
ny. Ale nie tylko. Przez swoją pra-
cę ma się przyczyniać do ciągłego roz-
woju nauki i techniki, do nieustanne-
go podnoszenia poziomu kulturalne-
go i moralnego społeczeństwa, w któ-
rym żyje. Ponieważ w całokształt dzia-
łań człowieka, i to w sposób nieusuwal-
ny, wpisane są wartości moralne. Pra-
cując człowiek doskonali lub degraduje 
siebie w swojej istocie, czyli w człowie-
czeństwie – przekazał.

Do pielgrzymów listy wystosowali 
prezydent Andrzej Duda oraz premier 
Mateusz Morawiecki. W odczytanym 
przez Małgorzatę Paprocką, Sekre-
tarz Stanu w Kancelarii Prezydenta RP 
liście, Prezydent przekazał:

„Organizowana przez NSZZ „Soli-
darność” doroczna pielgrzymka jest 
odpowiedzią związkowców na ape-
le księdza Jerzego. Na jasnogórskich 
wałach gromadzą się rzesze ludzi pracy, 
by formować swoje umysły i sumienia w 
duchu chrześcijańskiej jedności. Tu, w 
Częstochowie, od pokoleń trwa budo-
wanie jedności serc, umysłów i rąk, któ-
rymi przemieniają Państwo otaczającą 
rzeczywistość. Każda, nawet najdrob-
niejsza i pozornie błaha czynność wyko-
nana z myślą o innych zmienia świat na 
lepsze. Służy budowaniu dobra wspól-
nego, wzmacnia wspólnotę narodową, a 
dzięki temu całą Rzeczpospolitą”.

Marlena Maląg, Minister Pracy i 
Polityki Społecznej odczytała z kolei list 
od premiera Mateusza Morawieckiego. 
Premier w liście do zebranych na Jasnej 
Górze przypomniał słowa bł. ks. Jerze-
go Popiełuszki: „Zło dobrem zwyciężaj”.

„Szanowni Państwo, dzisiaj to 
wezwanie jest równie aktualne jak 
wówczas. Nie brakuje wokół nas tych, 
którzy próbują rozerwać więzy, któ-
re łączą nasze społeczeństwo, którzy 
jątrzą, szydzą z bliskich nam warto-
ści i próbują nas skłócić. Nie możemy 
odpowiadać tym samym. Gdybyśmy to 
robili, zaprzeczylibyśmy wyznawanym 
przez nas ideałom. Dlatego naszym cel 
powinna być troska o dobro wspólne i 
budowa Ojczyzny, w której jest miej-
sce dla głębokiego patriotyzmu, która 
jest wolna od ideologicznych nacisków 
i dba o rozwój autentycznej demokra-
cji” – przekazał premier.

Słowa do pielgrzymów skierował 
także Piotr Duda, przewodniczący 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”.

– Ksiądz Jerzy kiedyś mówił do nas: 
„Prawda jest niezmienna. Prawdy nie 
można zniszczyć tą lub inną decyzją, 

tą lub inną ustawą”. Powiem bardziej 
dosadnie: Nigdy kłamstwo nie zwycię-
ży prawdy. Żaden briefing prasowy tego 
lub innego polityka nie zwycięży praw-
dy! My wiemy, jaka jest prawda i tą praw-
dę pokażemy przy najbliższych wybo-
rach parlamentarnych – powiedział.

„Bez przebaczenia tarcia
między ludźmi są nie do 
zniesienia”

Mszy Świętej.koncelebrowanej na 
jasnogórskim szczycie przewodniczył 
abp Józef Kupny, Metropolita Wroc-
ławski, homilię zaś wygłosił abp Adrian 
Galbas SAC, Metropolita Katowicki. 
Mówił o konieczności przebaczenia, a 
także o wartości ludzkiej pracy i odpo-
wiedzialności za nią.

– Przebaczenie jest jak olej, bez któ-
rego pracujący silnik stanie w płomie-
niach. Bez wzajemnego przebaczenia 

tarcia między ludźmi są nie do zniesie-
nia. My, istoty ludzkie jesteśmy tak nie-
doskonali, pisze św. Augustyn, że led-
wo się zetkniemy, a już czynimy sobie 
krzywdę.  Tym, co ułatwia przebaczenie 
jest właśnie owa świadomość, że zosta-
ło mi przebaczone  – mówił w homilii 
Arcybiskup.

Pod koniec uroczystej Mszy Świę-
tej Dominik Kolorz, przewodniczący 
Zarządu Regionu Śląsko-Dąbrowskie-
go NSZZ „Solidarność”, który współor-
ganizował wraz z Komisją Krajową oraz 
Duszpasterstwem Ludzi Pracy tegorocz-
ną pielgrzymkę, odczytał Akt Zawierze-
nia Solidarności Matce Boskiej. Poświę-
cono także nowy sztandar organizacji 
zakładowej Tauron Ciepło.

Podziękowano także organizato-
rom pielgrzymki oraz gościom, a prze-
de wszystkim pielgrzymom za liczne 
przybycie na Jasną Górę.

Uroczystości zakończyło przekaza-
nie Obrazu Matki Bożej Robotników 
Solidarności przedstawicielom Regio-
nu Podlaskiego NSZZ „S”, który będzie 
współorganizatorem przyszłorocznej 
pielgrzymki.

Tygodnik Solidarność
Fot: Marcin Żegliński (Tysol),  

Leszek Buzdygan

Zwolnienie pracowników od kosztów sądowych na nowych zasadach

41. Ogólnopolska Pielgrzymka Ludzi Pracy na Jasną Górę 
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Witaj w aplikacji 
NSZZ 
Solidarność  
ZG Polkowice  
– Sieroszowice
Szanowni Członkowie i Sympatycy 
NSZZ Solidarność! 

Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” w KGHM 
PM SA O/ZG Polkowice – Sieroszowice ma zaszczyt 
przedstawić nową aplikację mobilną [SOLIDAPKA], 
która zapewni  jeszcze lepszy dostęp do działań, aktual-
ności i usług organizacji związkowej. Teraz można być 
razem na wyciągnięcie ręki!

Dlaczego warto korzystać z naszej aplikacji? 
Aktualności i Wydarzenia: Bądź na bieżąco z najważ-

niejszymi informacjami, wydarzeniami i inicjatywami 
naszej organizacji.

Dokumenty i Materiały: Przeglądaj statuty, ZUZP, 
regulaminy, dokumenty związkowe oraz galerie z wyda-
rzeń w jednym miejscu.

Pomoc Prawna: Skorzystaj z szybkiego dostępu do kon-
sultacji prawnych i wsparcia naszych ekspertów, a także 
możliwości umówienia wizyty bądź kontaktu bezpośred-
nio z radcą z poziomu aplikacji.

Kontakt z Komisją Zakładową: Znajdź kontakt do 
swojego przedstawiciela KZ z danego oddziału.

Kalendarz Wydarzeń: Planuj swoją aktywność uczest-
nicząc w naszych wydarzeniach.

Alerty i Powiadomienia: Bądź na bieżąco z ważnymi 
komunikatami i alertami.

Aktywizuj Się: Zgłaszaj swoje inicjatywy i działania, aby 
razem tworzyć lepszą przyszłość dla pracowników.

Deklaracja członkowska: Dołącz do nas za pomo-
cą wypełnionego formularza w aplikacji, a my się z Tobą 
skontaktujemy.

Pobierz naszą aplikację teraz i dołącz do naszej solidar-
nościowej społeczności! 

Razem jesteśmy silniejsi! 

Miesiąc październik od 1991 roku obchodzony jest jako miesiąc kampanii na rzecz profilaktyki raka 
piersi. Inicjatywa, jak i logo – różowa wstążeczka – należy do kobiet Stanów Zjednoczonych, które 
założyły Narodową Koalicję do Walki z Rakiem Piersi.

W czerwcu 1994 r. w walkę 
z tym rakiem włączyła się 
Europa. W Mediolanie 

powstała Europejska Koalicja do 
Walki z Rakiem Piersi EUROPA 
DONNA. Już w listopadzie tego 
roku, w Legnicy przy Ośrodku Diag-
nostyki Onkologicznej Społecznej 
Fundacji Solidarności, założyłyśmy 
pierwszą w Polsce organizację Koalicji 
EUROPA DONNA. Zaczęłyśmy się szkolić w Pol-
sce i za granicą. Zdobywana w kolejnych latach wie-
dza, doświadczenie i zapał zaowocowały powsta-
niem podobnych organizacji w wielu innych mia-
stach Polski.

W 1999 r. zostało utworzone Polskie Forum 
Europejskiej Koalicji do Walki z Rakiem Pier-
si EUROPA DONNA z siedzibą w Legnicy. Mnie 
wybrano na prezesa. Utworzenie Polskiego Forum 
było warunkiem pełnoprawnego członkostwa Pol-
ski w Europejskiej Koalicji EUROPA DONNA.

Z 10 celów Koalicji ED – za najważniejsze i możli-
we do osiągnięcia własnymi siłami uznałyśmy:

- �szerzenie wiedzy o zagrożeniu, profilaktyce 
i leczeniu raka piersi,

- �promocję profilaktycznych badań mammogra-
ficznych,

- �lobbowanie i współpracę z władzami samorzą-
dowymi, rządowymi i europejskimi o dostęp 
wszystkich kobiet do najnowocześniejszych 
metod diagnozy i leczenia raka piersi,

- �współpracę z mediami.
Rak piersi bowiem od ponad 30 lat jest najczęst-

szym nowotworem u kobiet i niestety z roku na rok 
zachorowalność na ten nowotwór wzrasta. W 2020 
roku w Polsce na raka piersi zachorowało 24 644 
kobiet, 8 805 kobiet zmarło (ostatnie dane WHO 
Europe region).

Badania naukowe nad czynnikami ryzyka raka 
piersi wykazują, że poprzez zmianę stylu życia 
zachorowalność można zmniejszyć przynajmniej 
o 40%! Jakie to czynniki? Nadwaga, brak aktywno-
ści fizycznej, alkohol, czynniki genetyczne, antykon-
cepcja hormonalna i hormonalna terapia zastępcza, 
nierodzenie dzieci i niekarmienie piersią, pierwszy 
poród po 35. roku życia.

O tym właśnie mówimy na wykładach i pre-
lekcjach, także za pośrednictwem mediów. O tym 
informujemy w wydawanych materiałach oświa-
towych, posterach, plakatach. Staramy się dotrzeć 
do społeczeństwa organizując pikniki onkologicz-
ne, marsze ku zdrowiu, maratony taneczne, zajęcia 
sportowe, bale i koncerty, dni otwarte na badania 
mammograficzne.

6 października ulicami Legnicy, po raz XXV, 
przejdzie nasz Marsz ku Zdrowiu.

W tym roku mamy bardzo ważną i bardzo dobrą 
informację dla kobiet w Polsce.

To informacja o decyzji Rządu  RP o poszerzeniu 
wieku kobiet uprawniającego do bezpłatnego profi-
laktycznego badania mammograficznego bez skie-
rowania.

Obecnie dostęp do takich badań 
mają panie w wieku 50-69 lat.

Od dawna, jako EUROPA 
DONNA, o to zabiegałyśmy. 
W ubiegłym roku, na Zjeździe 
Delegatów Polskiego Forum 
ED w Legnicy, podjęłyśmy 

uchwałę, by ten postulat przedsta-
wić Rządowi RP, Ministrowi Zdro-

wia, Prezesowi NFZ oraz Przewodni-
czącemu Krajowej Rady do Spraw Onkologii. 

Z racji pełnienia mandatu Senatora RP mnie powie-
rzono realizację tego zadania. Listy, spotkania, roz-
mowy, w tym z Premierem Mateuszem Morawie-
ckim, dały efekt!

Od listopada b.r. profilaktyczne badania mam-
mograficzne bez skierowania będą mogły wykonać 
kobiety od 45 do 74 roku życia.

To nasz wielki sukces i satysfakcja, że nasza praca, 
nasz apel i przedstawione w nim argumenty zostały 
uwzględnione w polityce zdrowotnej polskiego Rzą-
du. Dziękujemy.

Profilaktyczne badanie mammograficzne - 
wykonywane regularnie co 2 lata – pozwala na roz-
poznanie choroby we wczesnym stadium zaawan-
sowania. To warunek nieokaleczającego i skutecz-
nego leczenia!  � Dorota Czudowska, lekarz onkolog

Dyrektor Ośrodka Diagnostyki Onkologicznej
Społecznej Fundacji Solidarności w Legnicy

Senator RP, Członek NSZZ Solidarność

Październik miesiącem 
profilaktyki raka piersi
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Ponad 400 osób brało udział 
przy wspaniałej pogodzie 
w kolejnym Festynie 
Rodzinnym dla członków 
Solidarności w PeBeKa, który 
po raz kolejny odbył się 
w Ośrodku Wypoczynkowym 
„Oaza” w Iwnie k/Ścinawy.

Oprócz pysznych posiłków, mnóstwa 
atrakcji, licznych konkurencji dla 
dzieci jak i całych rodzin to jak 

corocznie odbyła się loteria fantowa dla 
Dawidka, dziecka członka związku. Do roz-
losowania były bardzo atrakcyjne nagrody 
m.in. rowery, hulajnogi, laptopy, vouchery 

na zabiegi, piłki z autografami piłkarzy 
Zagłębie Lubin i wiele innych ufundowanych 
przez sponsorów, które masowo zachęcały 
uczestników do brania udziału w loterii, 
dzięki którym zebrana bardzo pokaźna kwo-
ta zostanie przekazana na leczenie i rehabi-
litację Dawidka!

Po raz pierwszy  Festyn zorganizowany 
był przy współpracy z innymi Organizacja-
mi NSZZ „Solidarność” m.in. z  NSZZ „Soli-
darność” w Metraco S.A. oraz NSZZ Solidar-
ność w Energetyka Lubin.

Organizatorzy dziękują wszystkim, któ-
rzy przyczynili się do tego by ten Festyn 
odbył się jak najlepiej, a także sponsorom 
nagród: Krzysztofowi Kubowowi Sekreta-
rzu Stanu KPRM, Regionowi Zagłębie Mie-
dziowe NSZZ „Solidarność”, Gminie RUD-
NA, Zagłębiu Lubin, KGHM to my, Klini-
ce La Perla, Business Meeting Club Dolny 
Śląsk, Miastu Lubin, Powiatowi Lubińskie-
mu, Zakładowi Handlu i Transportu RAZBI, 
PeBeKa, Społem Lubin, KGHM Metraco, 
Energetyka, Pol-Miedź Trans, Inova.

Organizacja Zakładowa NSZZ "Solidarność" z KGHM Polska Miedź S.A. O/ZG Rudna zorganizowała wycieczkę 
do Budapesztu. Związkowcy zwiedzi najważniejsze zabytki stolicy Węgier. Organizatorzy kierują szczególne podzię-
kowania Biuru Podróży M-Travels Marcin Mazur Skarżysko-Kamienna za najwyższą jakość świadczonych usług. 

Festyn MPK „Pożegnanie lata” i emerytów!

W Starym Młynie w Duninie przewodniczący KZ 
NSZZ „Solidarność” w Miejskim Przedsiębiorstwie 
Komunikacyjnym w Legnicy Dariusz Bucki zorgani-
zował spotkanie integracyjne dla członków Solidarno-
ści i ich rodzin. 

Podczas spotkania PO prezesa firmy Dorota Kałużna 
oraz przedstawiciele Zarządu Regionu Zagłębie Miedzio-
we NSZZ „Soldiarność” Aneta Mazur – sekretarz i Sebastian 
Derkacz – skarbnik podziękowali dwóm pracownikom 
z firmy Leszkowi Buzdyganowi oraz Mirosłąwowi Miterze, 
którzy pzeszli na emeryturę.  Przypomnijmy, iż Leszek Buz-
dygan pełnił funkcję przewodniczącego KZ  NSZZ „Soli-
darność” w MPK Legnica w latach 2018 – 2023. 

Piknik rodzinny związkowców Solidarności PKP Cargo

Na piknik rodzinny Organizacji Oddziałowej 
NSZZ „Solidarność PKP Cargo S.A. w Legnicy 
przyszło ponad 80osób. Piknik odbył się na Ośrod-
ku Skibińscy w Kunicach. Przygotowano wiele 
atrakcji dla dzieci jak i dorosłych. Były dmuchań-
ce, różnego rodzaju konkursy przygotowane przez  
Fundację Tu i Teraz Beaty Orłowskiej.

– Spotykamy się na pikniku rodzinnym pierw-
szy raz i cieszę się, że możemy się spotkać z członka-
mi związku i ich rodzinami. Jedzenia i napojów nie 
zabraknie, ale najważniejsza jest integracja i dobry 
humor – mówił przewodniczący KO w PKP Cargo 
Sebatian Derkacz. 

Na pikniku obecni byli m.in.: Jacek Krawczun, 
dyrektor dolnośląskiego zakładu spółki  PKP Cargo, 
Marcin Sadowski, zastępcaprzewodniczącego Zarzą-
du Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”. 

Związkowcy z ZG Rudna na wycieczce w Budapeszcie 

Komisja Międzyzakłdowa 
NSZZ „Solidarność” w Hucie 
Miedzi Głogów zorganizowała 
wycieczką do Krakowa połączo-
ną z Pielgrzymką Ludzi Pracy do 
Częstochowy.

W pierwszym dniu uczestnicy 
udali się do Częstochowy na Piel-
grzymkę Ludzi Pracy, a w kolej-
nych dniach czas przeznaczono na 
zwiedzanie Krakowa.

Jak co roku członkowie „Soli-
darności” w HM „Głogów” wraz 
z pocztem sztandarowym biorą 
udział w Pielgrzymce Ludzi Pra-
cy, w tym roku pielgrzymowa-

li pod hasłem „Matko, pomóż 
nam zło dobrem zwyciężać?. Po 
przeżyciach duchowych związa-
nych z Mszą świętą, przyszedł czas 
na odpoczynek i zapoznanie się 
z historią Krakowa. Kolejne dni 
zostały poświęcone na zwiedzanie 
Zamku Królewskiego na Wawe-
lu, historycznych dzielnic miasta, 
pobyt zakończono rejsem statkiem 
po Wiśle. Zwiedzano również Opa-
ctwo Ojców Cystersów w Szczyrzy-
cu, gdzie kustosz przyklasztorne-
go muzeum opowiedział o działa-
niach wolnościowych i patriotycz-
nych związanych z historią Zakonu 
Cystersów w Polsce.

Pielgrzymka i wycieczka członków 
Solidarności z HM Głogów Festyn rodzinny Solidarności PeBeKa


